
Abstrakt 
Předmětem této práce je analýza rétoriky maďarského premiéra Viktora Orbána vůči                     

klíčovým elementům liberální demokracie definovaným Larrym Diamondem v časovém                 

rozmezí od roku 2010. Práce navazuje na dosavadní studie v této oblasti, které se                           

zabývají změnami maďarského systémového uspořádání a maďarskou politickou praxí                 

uplynulých let. Reaguje také na veřejnou diskuzi o Maďarsku, kterou provází kritika                       

maďarské vlády ze strany mezinárodních institucí či nevládních organizací.                 

Východiskem pro zpracování práce jsou prohlášení Viktora Orbána o záměru odvrátit se                       

od maďarského státního uspořádání postaveného na principech liberální demokracie.                 

Práce si klade otázku, v jakých ohledech se Viktor Orbán na úrovni verbálních projevů                           

vymezuje proti deseti Diamondovým elementům liberální demokracie, a to na třech                     

rovinách. Zkoumá tak oblast Orbánova zamýšleného státního uspořádání, Orbánovu                 

interpretaci liberální demokracie a zejména oblast všeobecných výroků, které se, ať už                       

vědomě či nevědomě, vymezují proti Diamondovým elementům liberální demokracie.                 

Práce dochází k závěru, že na všech třech rovinách Orbán zaujímá poměrně konzistentní                         

negativní postoj alespoň k dílčím elementům ve většině z deseti Diamondových principů                       

liberální demokracie. Problematický je zejména postoj k dělbě moci, respektování                   

soudních rozhodnutí a vládě práva, které napovídají příklon k upřednostňování                   

exekutivní složky moci v Orbánově rétorice. 


